
東京 2025デフリンピック機運醸成イベント等運営業務委託公募型企画プロポーザル 

質問回答書 

 

 

令和６年５月２日 

  福島県文化スポーツ局スポーツ課 

 

 

令和６年４月３０日を期限に受け付けておりました質問について、次のとおり回答します。 

No. 質問事項 内  容 回  答 

1 仕様書 ６ 

委託業務概要 

 

1 年前イベント、300 日前のイベント

の際にはイベント名の提案も必要で

しょうか？またオリジナルロゴの制

作が必要でしょうか？ 

・イベント名の提案は必須ではあり

ませんが、提案いただいても構いま

せん。 

・オリジナルロゴの制作は不要です。 

2 仕様書 ７ 

（１）③ア 

デフリンピック概要説明および東京

2025 大会の準備状況報告の話者に対

して、謝金は見込む必要がございます

でしょうか？また、何分程度話す想定

でしょうか？ 

・デフリンピック概要説明および東

京 2025 大会の準備状況報告の話者

への謝金は不要です。 

・時間は５分から１０分程度です。 

3 仕様書 ７ 

（１）③ア 

 

全日本ろう者サッカー選手権大会の

タイムスケジュール（試合時間、試合

数等）をご共有いただくことは可能で

しょうか？ 

全日本ろう者サッカー選手権大会の

日程は現時点で未定です。したがっ

て、当該大会のスケジュールは考慮せ

ずに御提案いただいて構いません。 

 

4 仕様書 ７ 

（１）③ウ 

講師謝金として 500,000円を見込むこ

ととして記載がありますが、講師の業

務内容はステージイベントにおける

同時通訳も含まれるのでしょうか？

併せて講師の業務内容をご共有いた

だくことは可能でしょうか？ 

・500,000 円で見込んでいる講師の業

務内容にステージイベントにおけ

る同時通訳は含まれません。 

・当該講師の業務内容は、ブース内で

遠隔手話通訳サービス等の情報保

障技術の体験や手話体験を実施す

ることです。人件費（宿泊交通費含

む）、ブース内で使用する技術体験

にかかる機材の使用料を 500,000

円に含んでいますが、電源の使用料

は含んでいませんので必要に応じ

て計上願います。電源を使用する機

器としてはノートパソコン、タブレ

ット等が見込まれます。 



5 仕様書 ７ 

（１）③オ 

 

J ヴィレッジでイベント実施の際、都

市ボランティアの募集想定人数は何

名でしょうか？過去の実績も踏まえ

てご回答いただくことは可能でしょ

うか？ 

都市ボランティアの募集想定人数は

５名程度です。 

6 仕様書 ７ 

（２）③ア 

エキシビジョンマッチの実施日時、場

所、内容は乙の提案によるものとなり

ますでしょうか？ 

エキシビジョンマッチの実施日時、場

所、内容につきまして御提案をお願い

します。 

7 仕様書 ７ 

（２）③ウ 

講師謝金として 500,000円を見込むこ

ととして記載がありますが、講師の業

務内容をご共有いただくことは可能

でしょうか？ 

当該講師の業務内容は、ブース内で遠

隔手話通訳サービス等の情報保障技

術の体験や手話体験を実施すること

です。人件費（宿泊交通費含む）、ブ

ース内で使用する技術体験にかかる

機材の使用料を 500,000 円に含んで

いますが、電源の使用料は含んでいま

せんので必要に応じて計上願います。

電源を使用する機器としてはノート

パソコン、タブレット等が見込まれま

す。 

8 仕様書 ７ 

（３）② 

出前講座の想定実施回数はどれくら

いでしょうか？ 

１２回程度を見込んでいます。 

9 参加形態につ

いて 

 

本プロポーザルは連名での参加が可

能か。 

 

単なる事業者名の列挙による連名の

参加は不可とします。１事業者を代表

とする複数事業者による共同提案に

よる参加は可能ですが、全事業者が

「東京 2025 デフリンピック機運醸成

イベント等運営業務委託公募型企画

プロポーザル実施要領３(1)の参加条

件をすべて満たしている必要があり

ます。また、県は代表者のみと委託契

約を行うため、その他の参加者につい

ては、代表者との委託契約（福島県と

の関係においては再委託に該当）によ

り業務を行うこととなり、本業務全体

の進行管理及びとりまとめ等は代表

者の責任において行うものとします。

なお、複数事業者による共同提案によ

る参加の場合、同実施要領 6(3)オ会



社概要（第３号様式）、ク定款又は寄

付行為の写し及びケ法人登記簿の写

しについては参加するすべての事業

者からの提出が必要になります。 

10 1年前イベン

トについて① 

講演者が福島県知事の可能性はある

か。 

 

 

福島県知事は講演者として予定して

おりません。 

11 1年前イベン

トについて② 

講演者とパネルディスカッションの

登壇者の一人は同一人物で良いか。 

 

同一人物としても別としても構いま

せん。 

12 1年前イベン

トについて③ 

留意事項ウ「甲と調整の上、遠隔手話

通訳サービス等の情報保障技術の体

験や手話講座を実施するブース及び

デフリンピック PR ブースを設置する

こと」とある。このサービスや手話講

座講師は貴県手配と考えてよいか。 

当該講師は県で手配します。 

13 都市ボランテ

ィアについて 

福島県登録の都市ボランティアの最

新の登録者数は。 

福島県登録の都市ボランティアの最

新の登録者数は 474 名です。（令和６

年５月 1日時点） 

14 手話体験ブー

ス、デフリン

ピック PRブー

ス設置につい

て 

 

講師料金として概算費用 50 万円を見

込むこととされているが、両ブースで

の講師料の合計か。その場合、両ブー

スの講師料を同額程度とする必要は

あるか。50万円前後であれば、50万円

を超えても問題ないか。 

講師料金として見込んでいる概算費

用 500,000 円は両ブースでの講師料

合計です。両ブース同額とする必要は

ありません。仕様書のとおり 500,000

円で計上をお願いします。 

15 飲食ブースに

ついて① 

 

出展者を公募してもよいか。会場にキ

ッチンカーを置くことは可能か。可能

な場合、会場への出店料はかかるか 

 

１年前イベントについて、出店者を公

募しても構いません。会場出店料は

50,000円を見込んでください。 

 

16 飲食ブースに

ついて② 

飲食するスペースはイベント会場内

と考えてよいか。 

 

芝生の上は飲食禁止ですので１年前

イベント会場の J ヴィレッジ全天候

型練習場外の庇の下や、隣接の駐車場

を想定してください。 

17 大会 PRについ

て 

既に東京都でポスターなどを掲出し

ているが、都の許可をえればデザイン

を共通のものとしても良いか 

都の許可を得ればデザインを共通と

することは可能です。 



18 原状復帰につ

いて 

J ヴィレッジの会場費には、飲食など

で出たごみの搬出や、イベント会場の

原状復帰費などを含んでいるのか。 

仕様書７(1)③に記載した会場の概算

費用 314,050円は会場借上料であり、

ごみの搬出や、イベント会場の原状復

帰費などは含みません。 

19 施設備品の借

り上げについ

て 

J ヴィレッジ内の付帯設備（ステージ

やスクリーンなど）は会場費に含まれ

るか。どこまで借りることが可能か。 

・仕様書７(1)③に記載した会場の概

算費用 314,050 円は会場借上料で

あり、付帯設備の費用は含みませ

ん。Jヴィレッジから場所のみ借用

した場合の概算費用です。 

・借用物品については個別に積算願

います。 

 


